令和 5年度 第 6回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 5年 10月 13日（金）19:00～21:02

場所：web会議

出席者：

理事：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、牧野有華、山本泰雄、上野平圭祐、

冨中真悟、伊藤正敏、渡邉誠（10名）

監事：橋本昌弘（1名）

書記：前田健太

ブロック長・部長・委員長・副部長・委員：栗山翼（啓発部）

＜協議事項＞

1． 新入会について

新入会者数：1名  退会者数：1名

承認

2． 後援依頼について

（1） 第 18回みんなの健康講座『みえ・医療と健康を守る会』

開催日時：令和 6年 3月 17日 13:00～15：00

（2） 第 13回伊勢地区医師会 脳卒中・認知症・市民公開講座

開催日時：令和 5年 11月 23日（木・祝日）10：00～

（3） 第 9回東海三県小児在宅医療研究会

開催日時：令和 6年 2月 25日（日）13:00～17:00

（4） 第 34回三重県理学療法学会

開催日時：令和 6年 2月 11日予定

（5） 三重県慢性腎臓病対策・県民公開講座（三重 CKD）

開催日時：令和 6年 2月 18日（日）13:00～15：00

内容：学術講演、リハビリについて

承認

3． 共催依頼について

（1） 第 14回三重県小児セラピー研究会

開催日時：令和 5年 12月 3日（日）13:00～16：15

承認

4． 推薦および講師推薦依頼について

2023年度 第 2回 地域事業支援会議(ハイブリッド開催)

主催：日本作業療法士協会 地域包括ケア推進班

日時：1日目 2023年 10月 7日(土) 13:00～17:30

   2日目 2023年 10月 8日(日) 9:30～15:00

場所：WEB開催

以上 2名を推薦する  竹内 元輝 氏（志摩の里）

            成川 峰子 氏（医療法人全心会 伊勢ひかり病院）

承認

5． 補正予算について

（1） 三重県総合文化センターの施設利用料金（令和 6年度三重県作業療法士会委総

会開催場所）

（2）事務局で使用する携帯電話の契約料金

→（1）(2）ともに料金の今年度必要な補正予算額を次回の理事会で報告する

保留

６．2023年度「運転と地域移動に関する都道府県士会協力者会議」参加者推薦について

  田中会長、佐藤副会長、松本副会長の中で誰か 1名が参加予定

  次回の理事会で正式に決定する

承認

７．東海北陸リーダー養成研修会（静岡）参加者について

  現在は公募での応募はない状態

伊藤玲子氏（運転と作業療法委員会）、伊藤正敏氏（地域リハビリテーション部部長）

の参加表明あり

  残り 3名の参加が必要なため、各部長中心に再度参加者を募っていく

締め切りは 10月末

保留

８．保健・医療・福祉を志す中高生のための専⾨職との交流会 「メディカルみらいフェ

ス 2023」推薦について

 日時：令和 5年 12月 9日（土） 14:00～17:00

 対象：保険・医療・福祉に興味のある中高生 50名程度

 場所：紀宝町福祉センター（仮）

 参加費：無料

 内容：専門職が仕事のやりがいを現場エピソードを交えて紹介

    専門職や他の中高生と楽しく交流できるワークショップ

    簡単な職業体験ができるブース 等

 上記交流会を県士会として参加していくかを啓発部で検討

次回理事会で活動内容の詳細について報告をうけ、参加の可否を決定

保留

＜報告事項＞

1． 第 22回東海北陸作業療法学会 参加費

会員:当日 8,000円、事前登録 7,000円 非会員:14,000円 他職種:3,000円

学生:500円

＊東海北陸７県以外の方々も日本作業療法士協会員であれば、会員価格となる

＊１日参加も２日間参加も同一金額

今週中に参加費や事前申込の案内が学会ホームページで閲覧可能になる予定

事前登録の申し込みは、 令和 5年 10月 16日(月)～11月 21日（火）

２．啓発部より

一般公開講座の開催報告あり

  日時：令和 5年 9月 24日（日）9：30 ～12：00

講師・内容：

『酒は百薬の長？万病の元？ ～コロナ禍のあなたの飲み方大丈夫？～』

精神保健福祉士 山元孝二 氏

南勢病院 地域医療連携室 ソーシャルセンター 地域包括ケア課長

『アルコール問題からの回復者とともに考える 健康な日々の生活』

小砂 哲太郎 氏（作業療法士 国立病院機構 久里浜医療センター）

  参加者数：30名

３．第 34回三重県作業療法学会実行委員会より

一般演題募集について

  現在 10月末を締め切りに一般演題募集を行っているが、申請数が現在 3例のため 11

月末まで延長する

４．学術部より

（1）学術部身体障害班主催研修会

日時：令和 5年 8月 31日（木） 19:30～21:30

場所：WEB開催

内容：「上肢整形外科領域における目標設定・作業を基盤とした実践」

講師：大野 勘太 氏（東京工科大学）

参加者数：19名

（2）学術部高齢期班主催勉強会

日時：令和 5年 9月 20日（水） 19:30～21:30

場所：WEB開催

内容：「居宅訪問時の心構えと評価の視点」

講師：中森 崇 氏（岡波総合病院）

    橋本 年代 氏（三重県身体障害者総合福祉センター）

参加者数：39名

５．48委員会の報告

 松本周二副会長、大塚美奈子氏、牧野有華氏、上野平圭祐氏より 48委員会の参加報告あ

 り

６．地域リハビリテーション部より

（1）笑顔の花プロジェクト第２段進捗について

  「元気になるに川柳かるた（仮）」について報告あり

目的：コロナ過での活動制限が緩和され活動機会が増えてきた今、ふたたび社会参

加するきっかけを作る、たのしみ提供をする

対象者：作業療法のクライアント全て（仮）

内容：テーマに沿って自分が作成した作品や気に入っている写真とともに、元気の

でるような川柳を公募する

予算:50,000円（広報用のチラシ作成・郵送）

今後は市町の行政や包括支援センターに広報していく

7．事務局より

  (１)県士会 LINE配信について

   月々5,000円の予算で LINE配信していたが、配信数が増えたことにより予算を超え

る月が増えてきている

今後は県士会の各部局配信を最優先とし、再配信の場合は他の配信と一緒にして

リンクを張り付ける、または他研修会、お知らせ等は半月ごとにまとめてリンクを

張り付けて配信するようにする

  (２)インターネットバンキング進捗状況の報告

    インターネットネットバンキングを使用するに際しての注意事項、各部局が行う

流れの説明あり

   今年度は学術部のみで利用していく予定

   今後、パソコンの必要台数、買い替え時の対応方法はどうするか等の意見あり

  (３）グーグルドライブ共有方法について

   ダウンロード方法や共有方法についての説明あり

   アカウント管理、共有方法等の不明点について詳細を調査する

8．三重アルコールと健康を考えるネットワークより

日時：令和 5年 11月 24日(火) 19:00～

場所：三重大学講堂

内容：シンポジウム「職場のアルコール対策～現状と課題～」

ミニレクチャー「エチルアルコールとドーパミンの快感」

9．三重大学医学部付属病院からの協力依頼について

・一次脳卒中センターや回復期病院から退院した回復期・生活期の脳卒中患者さんへの

支援継続や情報共有に関する PT、OT、ST の立場からの課題に関して、事務局より

会員へ簡単なアンケート調査を実施する。

 次回理事会日程

日時：令和 5年 11月 10日（金）19:00～21:00

               場所：web会議